Un contenzioso patrimoniale tra l'abbazia di Farfa e i conti di Civita Castellana nell'XI secolo

Un contenzioso di carattere patrimoniale contrappose – nella seconda metà dell'XI secolo – la famiglia comitale di Civita Castellana all'abbazia di S. Maria di Farfa.

I conti Sassoni governarono Civita Castellana per tutto l'XI secolo ed alla carica comitale ascesero almeno tre membri della famiglia: Sassone I, Rainerio e Sassone II¹.

La nostra storia ha inizio in un giorno imprecisato tra il 1066 e il 1072, quando l'abate Berardo di Farfa, insieme ai monaci Azone Calvo e Azone Teutonico, si reca a Civita Castellana a far visita al conte Rainerio. Il conte – gravemente malato – riceve i monaci nella sua dimora alla presenza dei suoi molti *militēs* e promette, davanti a suo figlio Sassone, di effettuare una consistente donazione a favore dell'abbazia.

Morto Rainerio il conte Sassone nel luglio del 1072 conferma la donazione di suo padre all'abbazia, che ha per oggetto

Medietatem Civitatis Vecclae ex integro cum omnibus sibi pertinentibus, intus et extra, videlicet domos, casas, casalina, terras culta et incultas, prata, silvas, fontes et rivus, portum et reddi-

tus eius, aecclias, monasteria omnis cum cellis suis. Excepta aecclia sancti Lustrī et quae attinent ei, quam pater meus tradidit in sancto Angelo sub ripa².

Si tratta della metà di Civitavecchia con tutte le sue pertinenze, di dentro e di fuori, con case, terre colte ed incolte, prati, selve, sorgenti e fossi, il porto con tutto il suo reddito, chiese e monasteri.

Ciò che va chiarito è che il conte civitonico dona la metà di tutto: "*medietatem Civitatis Vecclae ex integro*". Non si tratta della metà di alcuni immobili, ma della metà indistinta di un'intera città compreso il porto con il reddito che ne deriva.

All'epoca le cessioni di questo tipo non erano rare, anzi erano abbastanza usuali³. Questa non è la prima donazione che i conti civitonici dispongono in favore di Farfa, Rainerio il 1° luglio 1066 aveva donato

Aeccliam unam in integrum cum omni sua dote et pertinentia de intus et de foris, et cum introitu et exitu suo, pomis et arboris suis, et omnibus infra se vel super se habentibus, vineis et terris generaliter et in integrum ad eam pertinentibus. Posita in comitatu

Centumcellensi, iuxta mare Magnum in loco qui vocatur Heriflumen, qui vulgo dicitur Gerflumen. Ipsam aeccliam quae vocatur sancti Laurentij in territorio quod vocatur Carcari, cum finibus suis, et vineis, terris, pascuis, quomodo ad eam pertinent⁴.